
MUNICÍPIO DE POTENGI 

CEARÁ 

LOA 2021 

PRGFIN 





$: 

ESTADO DO CEARÁ 

Prefeitura Municipal de Potengi 

DECRETO N2 42/2020, de 24 DE NOVEMBRO de 2020. 

Estabelece a Programação Financeira e o 

Cronograma de Execução MensaL de 
DesemboLso para fins da execução orçamentária 
do Município, no exercício financeiro de 2021. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE POTENGI-CE, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com o disposto no artigo 82, parágrafo único, da Lei 
Complementar n2  101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 10  A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos 
fiscal e da seguridade social do Município para o exercício financeiro de 2021 
será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de 
execução mensal de desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no disciplinamento 
da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para 
fazer face à distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as 
metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 22 O fluxo da execução das receitas constante da Programação 
Financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada bimestre, 
compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo 1 
desde Decreto. 

Art. 32 O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as 
despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive 
Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo II desde Decreto. 

Rua José Edmilson Rocha, n 135, Centro, Potengi, Ceará, CEP: 63.160-000 

CNPJ - 07.658.917/0001-27 



ESTADO DO CEARÁ 

Prefeitura Municipal de Potengi 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso estará 
vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, estabelecida neste 
Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação de empenhos, visando a 
inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da arrecadação mensal de 
receita prevista. 

Art. 42  A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-
á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites 
estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte. 

Art. 52  As alterações do Fluxo da Execução das Receitas - Programação 
Financeira, (Anexo 1) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, (Anexo 
II) serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser 
alterados: 

1 - bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e 
de movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste 
Decreto. 

II - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição 
dos anexos, sempre que for verificado que a realização da receita superou os 
montantes previstos, em razão de ingressos não previstos. 

Art. 62 O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentária, 
inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos 
financeiros remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas 
entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês 
neste exercício, observada as metas quadrimestrais de resultado -Fiscal para 
exercício de 2020. 

Art. 72 Este Decreto vigorará de 12 de janeiro a 31 de dezembro de 
2021. 

Paço da Prefeitura Municipal de P0 	 m 24 de Novembro de 2620. 

ANTONIA 	 5 Dos 	RODRIGUES 
P efei . Muni •a 

Rua José Edmilson Rocha, n2  135, Centro, Potengi, Ceará, CEP: 63.160-000 
CNPJ - 07.658.917/0001-27 



ANTONI 	ZANDR 
Prefe . nicipal 

: 
GOMES ANTOS RODRIGUES 

4. 
4 ,  
•1' 

ESTADO DO CEARÁ 
Prefeitura Municipal de Potengi 

LEI MUNICIPAL N 9  405/2020 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N2 2411001/2029 

A Prefeita do Município de POTENGI - Estado do Ceará, ANTONIA ALIZANDRA 
GOMES DOS SANTOS RODRIGUES, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas 
atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do 
Estado do Ceará, e em atenção ao que preceitua o artigo 82 da Lei Complementar 
101/200 - LRF, RESOLVE  publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso do 
público em geral no âmbito do Município de POTENGI-CE, bem como na internet, através 
do site www.potengi.ce.gov.br  a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 
MENSAL DE DESEMBOLSO - EXERCÍCIO DE 2021. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

POTENGI-CE, em 24 de Novembro de 2020. 

Rua José Edmilson Rocha, n2  135, Centro, Potengi, Ceará, CEP: 63.160-000 
CNPJ - 07.658.917/0001-27 



TOS RODRIGUES ANTONIA 

ESTADO DO CEARÁ 

Prefeitura Municipal de Potengi 

DECLARAÇÃO 

Em cumprimento ao art. 42  da Instrução Normativa do TCM n° 03/2080, 
DECLARO, para -fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que a 
Prefeitura Municipal de POTENGI-CE, publicou mediante afixação nos locais de 
amplo acesso ao público em geral no âmbito do Município de POTENGI-CE e 
através do site www.potengi.ce.gov.br, o DECRETO MUNICIPAL N9  41/2020, de 17 
de novembro de 2828, que dispõe sobre a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE 
EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO, para o exercício financeiro de 2021, conforme 
EDITAL DE PUBLICAÇÃO em anexo. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

POTENGI-CE, em 24 de Novembro de 2020. 

Rua José Edmilson Rocha, n9  135, Centro, Potengi, Ceará, CEP: 63160-000 

CNPJ - 07.658.917/0001-27 



ES DOS SAN 
RODRI 

PREFEITA MUNICIPAL 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 405/2020, de 17/11/2020 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Más R$ % Desemb. até Mês R$ % 
3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 29.535.567,54 2.043.088,43 6,91 2.043.088,43 6.91 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.219.277,54 1033.156,65 6,00 1.033.156,65 6,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2000,00 160.00 8.00 160,00 8,00 

3.3.0000.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.314.290,00 1.009 771,78 8.20 1.009.771,78 8,20 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 6.406.500,00 496.953.00 7,75 496.953,00 7,75 

4,4,00 00 00 	INVESTIMENTOS 5.676.000,00 437.052,00 7,70 437.052,00 7,70 

4.6.0000.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 730.500,00 59.901,00 8,20 59.901,00 8.20 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.0000 00 	Reserva de Contingência 500.000.00 0,00 0,00 0,00 0.00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 36.442.067.54 2.540.041,43 6,97 2.540.041,43 6,97 

Potengi, 24 de Novembro de 2020 



ALIZAN 
R'OD 

PREFEITA M 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Exercício Financeiro: 2021 • MÊS: Fevereiro 

CRONOGR.,AMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 405/2020, de 17/11/2020  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.0000 	DESPESAS CORRENTES 29.535.567,54 2.135.349,96 7,22 4.178.438,39 14,14 

31.000000 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.219.277,54 1.119.253,04 6.50 2.152.409.69 12,50 

3.2.00.0W00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2000.00 168,00 8.40 328.00 16.40 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.314.290,00 1.015.925.92 8,25 2.025.700,70 1645 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 6.406.500,00 508.597,20 7,93 1.005.550,20 15,69 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 5.676.000,00 448404,00 7,90 885.456,00 15,60 

4.6.00,00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 730.500.00 60193,20 8,24 120.094,20 16,44 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 0.00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 36.442.067,54 2.643.947,16 7,26 5.183.988,59 14,23 

Potengi, 24 de Novembro de 2020 



PREFEI ' 	' IPAL 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Março 

CRONOG RAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 405/2020. de 17/11/2020  

Título da Despesa Fixação R$ Oesemb. No Mês R$ ¼ Desemb. até Mês R$ ¼ 

30.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 29.535.567,54 2.293.974,29 7,76 6.472.412,68 21,91 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.219.27754 1.308.665,09 760 3.461.074.78 20,10 

3.2.00.00 00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2.000,00 166.00 8,30 494.00 24,70 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.314,290,00 985.143,20 8,00 3.010.843,90 24,45 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 6.406.500,00 543.091,50 8,47 1.548.641,70 24,17 

4.4.00 00.00 	INVESTIMENTOS 5.676.000,00 482.460,00 8.50 1.367.916,00 24,10 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 730.500.00 60.631.50 8,30 180.725,70 24,74 

9.0.00,00,00 	Reserva de Contingência 500.000,00 125.000,00 25,00 125.000,00 25,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Conting6ncia 500.000,00 125.000,00 25,00 125.000,00 25,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 36.442.067,54 2.962.065,79 8,13 8.146.054,38 22,35 

Potengi, 24 de Novembro de 2020 



ANTONI' IZANDRA GOMES DOS SANTOS 
RODRIGUES 

PREFEITA MUNI 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°405/2020. de 17/11/2020  

Título da Despesa Fixação R$ Oesemb. No Mês R$ % Desemb. até Mós R$ % 

3.0.0000.00 	DESPESAS CORRENTES 29.535.56754 2.388.736,13 8,08 8.861.148,83 3000 

3.1.00.0000 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17219277,54 1.360.32292 7.90 4821397.71 28.00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.000,00 170,00 8,50 664,00 33,20 

33.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.314.290,00 1.028.243,21 8,35 4.039.087,12 32.80 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 6.406.500,00 560.850,00 8,75 2.109.491,70 32,92 

4.4.00,00 00 	INVESTIMENTOS 5.676.000,00 499488,00 8.80 1.867.404,00 32,90 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 730.500,00 61 362,00 8,40 242.087,70 33.14 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 0.00 0,00 125.000,00 25,00 

99.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 125.000,00 25,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 36.442.067,54 2.949.586,13 8,09 11.095.640,53 30,45 

Potengi, 24 de Novembro de 2020 



AAI. NDRGOMES DOS SANTOS 
RODRIGUES 

PREFEITA MU 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°40512020, de 17/11/2020  

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 29.535.567,54 2.463.764,39 8,34 11.324.913,22 38,34 

31.0000.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.219277.54 1.429.200,03 8.30 6.250.597,74 36,30 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2000.00 164.00 8.20 828,00 41,40 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.314.290,00 1.034.400,36 8,40 5.073.487,48 41,20 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 6.406.500,00 566.964,30 8,84 2.676.456,00 41,77 

4.4.00.0000 	INVESTIMENTOS 5.676.000.00 505 164,00 8.90 2.372.568,00 41,80 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 730.500.00 61.800,30 8,46 303.888,00 41.60 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 150.000,00 30,00 275.000,00 55,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Coritjng4nca 500.000.00 150.000,00 30,00 275.000,00 55,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 36.442.067,54 3.180.728,69 8,73 14.276.369,22 39,18 

Potengi, 24 de Novembro de 2020 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 40512020, de 17/11/2020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 
3.000.00.00 	DESPESAS CORRENTES 29.535.567,54 2.572.090,29 8,70 13.897.003,51 47,05 

31.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.219.277,54 1.463.638,59 8,50 7.714.236,33 4.4,80 

3.2.00 00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.000,00 165,60 8,28 993,60 49,68 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.314290,00 1.108.286.10 900 6.181.773,58 50,20 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 6.406.500,00 596.367,00 9,30 3.272.823,00 51,08 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 5.676.000.00 533.5.44,00 9,40 2.906.112,00 51.20 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 730.500.00 62823,00 8,60 366.711,00 50.20 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.00000 0,00 0,00 275.000,00 55,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.00000 0,00 0,00 275.000.00 55,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 36.442.067,54 3.168.457,29 8.69 17.444.826,51 47,87 

Potengi, 24 de Novembro de 2020 



DRA GOMES DOS 
DRIGUES 

PREFEIT' - 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 405/2020. de 17/11/2020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 
3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 29.535.567,54 2.798.243,52 9,47 16.695.24704 56,52 

3.1000000 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.219.2775.4 1.825.243,41 10.60 9.539.479,75 55.40 

3.2.00.0000 	JUROS E ENCARGOS DADiVIDA 2000,00 171.20 8,56 1.164,80 58,24 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.314.290,00 972.828,91 7,90 7.154.602,49 58,10 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 6.406.500,00 560.119,50 8,74 3.832.942,50 59,82 

4 4.00.00 00 	INVESTIMENTOS 5.676.000.00 499.488,00 8.80 3.405.600,00 60.00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 730.500,00 60631,50 8,30 427.342,50 58.50 

9.0.00.00.00 	Reserva do Contingência 500.000,00 0,00 0.00 275.000,00 55,00 

9.9.00.00,00 	Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 275.000,00 55,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 36.442.067,54 3.358.363,02 9,22 20.803.189,54 57,09 

Potengi. 24 de Novembro de 2020 



GOMES DOS SA 
ES 

OS 

'p. 
NTONIA ALIZAND 

ROD 
PREFEITA MUNI 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°405/2020, de 17/11/2020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desomb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 
3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 29.535.567,54 2.456.35789 8,31 19.151.604,94 6484 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.219.277,54 1.446.419,31 8,40 10.985.899,07 63,80 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.000,00 166.80 8,34 1,331,60 66.58 

3.3.0000 00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.314,290.00 1.009.771,78 8,20 8.164.374,27 66,30 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 6.406.500,00 532.470,00 8,31 4.365.412,50 68,14 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 5.676.000,00 471 108,00 8.30 3.876.708,00 68,30 

4.6.00 00 00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 730.500,00 61 362,00 8,40 488.704,50 66.90 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 150.000,00 30,00 425.000,00 85,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000.00 150.000,00 30,00 425.000,00 85.00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 36.442,067,54 3.138.827,89 8,61 23.942.017,44 65,70 

Potengi, 24 de Novembro de 2020 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 405/2020, de 17/11/2020 

Titulo da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desomb. até Mês R$ % 
3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 29.535.56754 2.476.079.08 8,38 21.627.684,02 73,22 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.219.277,54 1.429.200,03 8,30 12.415.099,10 72.10 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2000.00 184,40 8,22 1.496,00 74,80 

3.3.000000 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12314 290,00 1.046 714,65 8.50 9.211.088.92 74,80 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 6.406.500,00 527.524,50 8,23 4.892.937,00 76.37 

44.00.00.00 	INVESTIMENTOS 5.676.000,00 465432,00 8,20 4.342.140,00 76,50 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 730.500.00 62092,50 8,50 550.797,00 75,40 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 425.000,00 85,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 425.000,00 85,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 36.442.067,54 3.003.603,58 8,24 26.945.621,02 73,94 

Potengi, 24 de Novembro de 2020 



DRA GOMES DOS S 
RODRIGUES 

M 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Exercício Financeiro: 2021 	MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°405/2020. de 17/11/2020 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ •/. 

3.0.0000.00 	DESPESAS CORRENTES 29.535.567,54 2.473.578,37 8,37 24.101.262,39 8160 

3.1.00.0000 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.219.277,54 1.463.638,59 8,50 13.878737,69 80,60 

3.2.00.00 00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2.00000 168,00 8,40 1 66400 83,20 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.314 290.00 1.009771.78 8,20 10.220.860,70 83,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 6.406.500,00 523.225,50 8.16 5.416.162,50 84,54 

44000000 	INVESTIMENTOS 5.676.000,00 462.594,00 8.15 4.804.734,00 84.65 

4.6.00,00 00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 730500.00 60.631,50 8,30 611.428,50 83,70 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0,00 425.000,00 85,00 

9.9.00.00 00 	Reserva de Contingência 500.000,00 0.00 0.00 425.00000 85,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 36.442.067,54 2.996.803,87 8,22 29.942.424,89 82,16 

Potengi, 24 de Novembro de 2020 



ANTONIA ALIZAND 
RO 

PREFEITA / 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N' 40512020, de 17111/2020 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

30.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 29.535.567,54 2.503.115,93 8,47 26.604.378,33 90,07 

3.10000.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.219.277,54 1.480.857,86 8,60 15.359.595,56 89,20 

32000000 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2000,00 172,00 8,60 1.836,00 91.80 

3.300.0000 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.314.290,00 1.022.086,07 8,30 11.242.946,77 91,30 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 6.406.500,00 502.629,00 7,84 5.918.791,50 92,38 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 5.676.000.00 442 728,00 7,80 5.247.462,00 92,45 

4.6.00.00,00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 730,500.00 59.901,00 8,20 671.329,50 91,90 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 75.000,00 15,00 500.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000.00 75 000.00 15,00 500.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 36.442.067,54 3.080.744,93 8,45 33.023.169,83 90,62 

Potengi, 24 de Novembro de 2020 



TONIA AI. 
RODRI 

PREFEITA MU 

OMES DOS SANTOS 
ES 
ICIPAL 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Exercício Financeiro: 2021 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°405/2020. de 17/11/2020  

Título da Despesa Fixarão R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 29.535.567,54 2.931.189,20 9,92 29.535.567,54 10000 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.219.277.54 1.859.681,97 10,80 17.219.277,54 100,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.000,00 164,00 8,20 2,000,00 100.00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.314.290,00 1.071 .343,23 8,70 12.314 290,00 100,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 6.406.500,00 487.708,50 7,61 6.406.500,00 100,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 5.676.000.00 428 538.00 7.55 5.676.000,00 100,00 

4.6.0000.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 730.500,00 59.170,50 8.10 730.500.00 100.00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 500.000,00 0,00 0.00 500.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Conbngéncia 500.000,00 0.00 0,00 500.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 36.442.067,54 3.418.897,70 9,38 36.442.067,54 100,00 

Potengi, 24 de Novembro de 2020 



ORA GOMES DOS SANT 
IGUES 

UNICIPAL 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Exercício Financeiro: 2021 - 1° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8°  DA LRF 	Ref. Lei Municipal N°405/2020. de 17/11/2020 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 35.008.232,54 6.070.974,87 17,34 6.070.974.87 17,34 

1100.00.00.00.000 	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 800.586,00 120.087,90 15,00 120.087,90 15.00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 196.200,00 33.157,80 16,90 33.157,80 16.90 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 28.343,00 4.704,93 16,60 4704,93 16.60 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 11.734.00 1994,78 17,00 1.994,78 17,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 33.960209,54 5.909.076,46 17,40 5.909.076,46 17,40 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 11.160.00 1.953,00 17,50 1.953,00 17,50 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.148.230.00 617.515,60 1488 617.515,50 14,88 

2200.00.00 00.000 Alienação de Bens 31.460,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.0000.000 Transferências de Capital 4.116.770,00 617.515,50 15,00 617.515,50 15,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -2.714.395,00 .456.018.36 0,00 -456.018,36 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -2.714,395,00 -456.018,36 16.80 -456.018,36 16,80 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 36.442.067,54 6.232.472.01 17,10 6.232.472,01 17.10 

Potengi, 24 de Novembro de 2020 



D.' GOMES DOS SANTOS 
RODRIGUES 

PREFEITA MC)NIC J 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Exercício Financeiro: 2021 - 2° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8°  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°40512020, de 17/11/2020 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 35.008.23254 5.669.538,15 16,19 11.740.513,02 33,53 

1100.00.00.00.000' Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 800.586,00 124.891,41 15,60 244.979,31 30,60 

1200.00.00.00.000 Contribuições 196.200,00 34.335,00 17,50 67.492,80 34,40 

1300,00.00.W000 Receita Patrimonial 28.343,00 4,818,31 17.00 9.523,24 33.60 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 11.734,00 2.053,45 17,50 4.048,23 34.50 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 33960209.54 5.501.553,94 16,20 11 A10.630,40 33.60 

1900 00.00 00.000 Outras Receitas Correntes 11.160,00 1.886,04 16,90 3.839,04 34,40 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.148.230,00 761.602,45 18.35 1.379.117,95 33,24 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 31.460,00 0,00 0,00 0,00 0.00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 4.116.770,00 761.602,45 18,50 1.379.117,95 33,50 

9000.00.00.00.000 Deduções -2.714.395,00 -464.161.54 0,00 -920.179,90 0.00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -2.714.395,00 -464.161,54 17,10 -920.179.90 33,90 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 36.442.067,54 5.966.979,06 16,37 12.199.451.07 33,48 

Potengi, 24 de Novembro de 2020 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Exercício Financeiro: 2021 - 3° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°405/2020, de 17/11/2020 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre ¼ Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 35.008.232,54 5.572.745,67 15,91 17.313.258,71 49,45 

1100.0000 00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 800.58600 132.096,69 16,50 377.076.00 47,10 

1200.00.00.00.000 Contribuições 196.200,00 32.373,00 16,50 99.865,80 50,90 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 28.343,00 4.789,96 16.90 14.313,21 50.50 

1600.00.00.00.000 Receitado Serviços 11.734,00 1,971,31 16,80 6.019,54 51,30 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 33.960.209,54 5.399.673,31 15,90 16.810.303,72 49.50 

1900.00.0000000 Outras Receitas Correntes 11.160,00 1841,40 16,50 5.680,44 50,90 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.148.230,00 765.952,91 18,46 2.145.070,86 51,71 

2200.0000.00.000 Alienação de Bens 31.460,00 12.584,00 40,00 12.584,00 40,00 

2400.00.00.00000 Transferéncias de Capital 4.116,770,00 753.368,91 18,30 2.132.486,86 51.80 

9000.00.00.00.000 Deduções -2.714.395,00 .458.732,75 0,00 -1.378.912,66 0.00 

9500.00.00,00.000 Deduções do Fundeb -2.714.395,00 -458.732,75 16,90 -1.378.912,66 50,80 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 36.442.067,54 5.879.965,83 16,14 18.079.416,91 49,61 

Potengi, 24 de Novembro de 2020 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Exercício Financeiro: 2021 - 4° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 405/2020. de 17/11/2020 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 
1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 35.008.232,54 5.881.153,31 16,79 23.194.412,02 66,25 

1100.00.00.00.000' Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 800.586,00 136.099,62 17,00 513.175,62 64,10 

1200.0000.00.000 Contribuições 196.200.00 31.392,00 16,00 131.257,80 66,90 

1300.00.00,00.000 Receita Patrimonial 28.343,00 4648,25 16,40 18.961,46 66,90 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 11.734,00 1,912,64 16.30 7.932,18 67,60 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 33.960.209,54 5.705.315.20 16,80 22.515.618,92 66.30 

1900.00.00 00.000 Outras Receitas Correntes 11. 160, 00 1,785,60 16,00 7.466,04 66,90 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.148.230,00 779.273,99 18,78 2.924.344.85 70,49 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 31.460,00 9.438,00 30,00 22.022,00 70,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 4.116.770,00 769.835,99 18,70 2.902.322,85 70,50 

9000.00.00.00.000 Deduções -2.714.395,00 -428.874,41 0,00 -1.807.787,07 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -2.714.395,00 -428.874,41 15,80 -1.807.787,07 66,60 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 36.442.067,54 6.231.552,89 17,10 24.310.969,80 66,71 

Potengi. 24 de Novembro de 2020 

ANTONIA ALI ' 1•' GOMES DOS SANTO 

/ 
R0RlCLJES 

PREFEITA UNICIPAL 



DRA SOMES DOS 
RODRIGUES 

MUNIC 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Potengi 

Exercício Financeiro: 2021 - 50  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 405/2020, de 17/11/2020 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre Prog até Bimestre 

1000.00.00.00000 Receitas Correntes 35.008.23254 5.613.177,59 16,03 28.807.589,64 82,28 

1100.00.00,00.000' Impostos. Taxas e Contribuições de Melhona 800.586,00 139.301,96 17,40 652.477,59 81,50 

1200.00.00.00.000 Contribuições 196.200,00 31.980,60 16,30 163.238,40 83,20 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 28.343,00 4.67659 16,50 23.638,06 83,40 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 11.734,00 1.877,44 16.00 9.809,62 83,60 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 33960.209,54 5.433.633.52 16.00 27.949.252,45 82,30 

1900.000000 000 Outras Receitas Correntes 11160.00 1.707,48 15.30 9.173,52 82,20 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.148.230,00 668.121,20 16,10 3.592.466,05 86,60 

2200.00.00.00,000 Alienação de Bens 31.460,00 9.438,00 30,00 31.460,00 100,00 

2400.W00.00.000 Transferências de Capital 4.116770,00 658683,20 16,00 3561.006,05 86,50 

9000.00.00.00.000 Deduções -2.714.395,00 -445.160,78 0,00 -2.252.947,85 0,00 

9500.00.00 00.000 Deduções do Fundeb -2.714.395,00 .44516078 16,40 -2.252.947,85 83,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 36.442.067,54 5.836.138,01 16,01 30.147.107,84 82,73 

Potengi, 24 de Novembro de 2020 



RA GOMES DOS SANTO 
DRIGUES 

IJNICIPAL 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Potengi 

Exercício Financeiro: 2021 - 6° Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°405/2020, de 17/11/2020 

Titulo da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre /, 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 35.008.232,54 6.200.64287 17,71 35.008.232,54 100,00 

1100.00.00.00.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhona 800.586.00 148.108,41 18.50 800.586.00 100,00 

1200.00.00.00,000 Contribuições 196.200.00 32 961,60 16.80 196.200.00 100,00 

1300 00.00 00.000 Receita Patrimonial 28.343,00 4704,93 16,60 28.343,00 100,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 11.734,00 1.924,37 16,40 11.734,00 100,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 33.960.209.54 6.010.957,08 17.70 33.960.209,54 100,00 

1900.00 00.00.000 Outras Receitas Correntes 11.160,00 1.986,48 17.80 11160,00 100,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 4.148.230,00 555.763,95 13,39 4.148.230,00 100,00 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 31.460,00 0,00 0,00 31.460,00 100,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 4.116.770,00 555.763,95 13,50 4.116.770,00 100,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -2.714.395,00 -461.447,15 0,00 -2.714.395,00 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -2.714.395.00 -461.447,15 17,00 -2.714.395.00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2021 36.442.067,54 6.294.959,67 17,27 36.442.067,54 100,00 

Potengi, 24 de Novembro de 2020 


